INDICAÇÃO Nº. 408/2025

Proponente: Vereador Martim Miguel Trarbach

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
            Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm
à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE
AUMENTAR O VALOR DA AJUDA DE CUSTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
PARA, NO MÍNIMO, R$ 300,00, DESTINADA AOS ESTUDANTES DE MARECHAL
FLORIANO QUE INGRESSAM NO ENSINO SUPERIOR E/OU EM CURSOS
TÉCNICOS NA GRANDE VITÓRIA.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária considerando que nosso município não oferece
esses cursos, o que obriga os estudantes a se deslocarem diariamente para
continuarem sua formação. Nesse contexto, o auxílio concedido pelo Município é de
grande relevância, especialmente para aqueles que possuem maiores dificuldades
financeiras.

Diante disso, solicito a análise e o atendimento desta Indicação, entendendo que
investir na educação de nossos jovens é investir no próprio desenvolvimento do
município.

Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2025.

Martim Miguel Trarbach

 Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003800300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003800300035003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 03/12/2025 14:29

Checksum: AF49B0174EC411AE1345148040DF3971E9471FBB7EC23A39EA75F40F79189FD9